UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Enarrationes Vocvm Priscarvm In Libris De Re Rvstica

Georgius <Merula>

Lvgdvni, 1549

Enarrationes Philippi Beroaldi in XIII. Columellae libros, serie literaria digestae, sequuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12996

ENARRATIONES

PHILIPPI BEROALDI

in xiiii. Columellæ libros, serie li-

teraria digestæ, se-

quuntur.

A

BLAQVE ARE incipito) ablaquea
re circuſodere est: Itali excodicare appell
ant, ut docet Palladius, id est, circa uitis co
dicem dolabra terram diligenter aperire,
et purgatis omnibus uelut lacus efficere,
ut solis temporibus, et imbris prouocentur. Itaq; à lacubus
deductum uerbum est ablaqueare: hinc ablaqueatio: hinc
ablaqueatæ uites, uineæq; dicuntur. lib. de arb. cap. 5. Col.

Achrades) ut Græcē dicunt, ἀχράς εἶδος ἐξιπτήσις, id
est, achras species est pyri, cuius meminit Aristophanes.
Olim Trasibulus (quod annotatu dignum est) cum deberet
contradicere Lacedæmonijs legatis, munieribus corruptus
simulauit se comedisse achradas, hoc est, pyra sylvestria, et
ob id loqui non posse. lib. 7. cap. 9.

Acorem) Acidum saporem. Lex uino uendendo est, ne
aceat, ne muceat apud Catonem.

Acus) Purgamenta frugum acus uocantur, ex quo gene
re est et apluda. Plinius: Milij, et panici, et sisamæ, aplu
dam uocant purgamenta. Gellius tamen apludam interpre
tatur esse frumenti furfurem, furfureumq; panem. M. Var
ro præcipit gallinæ parturienti in cubilibus acus esse sub
sternendum. lib. 3. cap. 9.

Adminiculato) Adminiculis fulcito, adiuuatoq; qua
lia sunt pedamenta, et arbores ad uitem adminiculandam
fulcien

ANNOT. IN COLVM.

fulciendamq;. M. Tullius usus est in studijs literarum Tironne adminiculatore, hoc est adiutore, auxiliatoreq;. Columel. lib. 4. cap. 26.

Admissarijs) Admissarij dicuntur mariti equarum, qui admittuntur ad coitum: unde et admissura dicta. admissarium periphrasi poetica decenter expressit Vergilius, scribens: Quem legere ducem, et pecori dixere maritum. Columel. lib. 6. cap. 28.

Aestuofisimū) Aestuosa dicuntur animalia, quae calore, et aestu infestantur, sicut alsiosa quae frigore uexantur. lib. 7. cap. 10. Col.

Affatim) Large, abundant, copiosè, media correpta pronuntiandum. Iungitur frequenter, et eleganter cum genitio, ut affatim lignorum est, affatim nummorum, affatim hominum. lib. 6. cap. 3. Col.

Africus) nomen est uenti, qui Græcè λίθος, aduersus aquilonem flat. De quo Plinius, Gellius, Seneca, et ceteri. De quo ait et poëta, creberq; procellis Africus. lib. 11. cap. 2. Columel.

Allectores) Id est, conciliatores, consolatoresq;, qui alliant, oblectentq; captiuos turdos, mitigenq; mœstitiam captiuitatis. lib. 8. cap. 10. Col.

Allecula) Nomen est pisciculi, quem riualem uocat, quia in riuis nascitur: infrà ait, Præberi conuenit tabentes alleculas: nam id genus pisces qui sunt incrementi minutis, maiores alunt. lib. 8. cap. 13.

Allucinantem) Somniculosum, stupentem, incuriosum. Allucinari est errare, allucinatio, erratio. Cloatius docet lucum dici tarditatem quandam animi, et stuporem qui allucinantibus plerunq; usu uenit. M. Cic. inquit, Epicurum in rebus naturalibus allucinari. lib. 7. cap. 3.

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

Amariton) legendum amethyston. Nam inerticula uua cum à nostris ita nominetur, quia temulentiam sola non facit, merito à Græcis appellatur amethystos, hoc est, sine ebrietate. Plinius eleganter inquit, quod nostri iustius hanc uiam sobriam appellassent, quam inerticulam dicunt. libro 3. cap. 2.

Amineæ) Nomen est uuarum generofarū. Quas grammatici tradunt amineas dici, quasi sine minio, id est, rubore, tanquam album sit id uinum. Macrobius uero censet ab Aminea regione nominari: fuerunt enim Aminei populi ubi nunc Falernum est. Pronuntianda autem dictio hæc est, penultima correpta, quod satis liquet ex illo Ausonij uersiculo, Solus qui Chium miscet, & Amineum. Illud Vergiliatum ex secundo Georgicon (Sunt & Amineæ uites) ita lendum est, ne uersus claudicet, Sunt etiam Amineæ uites, ut prima syllaba producatur, penultima corripiatur. lib. 3. cap. 2.

Amphibion) Animalia, quibus uictus est in aqua, & terra, uocabulo Græco appellantur amphibia, de quibus M. Varro sic scribit: Transi nunc in id genus quod non est uilla ulla ac terra contentum, sed requirit piscinas, quod uos philogræci uocatis amphibion. lib. 8. cap. 13.

Apianæ) Plinius: Apianis uuis apes debere cognomen præcipue carum audire. lib. 3. cap. 2.

Anguinei cucumeris) Cucumerem anguineum multi esse arbitrantur cucumerem sylvestrem, qui erraticus uocatur, ex quo fit medicamentum, quod elaterium appellant, succo expresso ex semine, nec ullum ex medicamentis longiore aeuo durat: annis ducentis seruatum esse auctor est Theophrastus. lib. 8. cap. 10.

Ansatum) habens ansas quibus continetur, non minus elegans

IN COLV MELL A M.

eleganter, quam festiuiter Plautus appellat hominem ansatum, qui brachijs in speciem ansarum deformatis gloriosus inambulat.lib.9.cap.15.

περὶ ἀντίπαθῶν) Opinor legendum esse, ἀντίπαθῶν, hoc est, de repugnantibus, discordantibus dissidio quodā natūrali, ac potentia. Plinius ex hac (ut coniectare licet) doctrina Democritica prodidit cuncta constare ex sympathia atq; antipathia, hoc est, ex concordia rerum atq; discordia. Nam ignes aquæ restinguunt: aquam sol deuorat: luna parit. ferrum ad se trahit Magnes, Adamas dissidet cum Magnete instantum, ut iuxta positus ferrum non patiatur abstrahiz: aut si admotus magnes apprenderit, rapiat atque auferat: at ipsum Adamanta rumpit sanguis hircinus recens, & calidus. Igitur Democritus per hanc antipathiam scripsit fœminam menstrualem repugnare erucis uermiculis ut decidant emoriantur; repente omnes: si ea solutis crinibus & nudo pede ter circumeat areolam, in qua eruce olera infestant: super qua re Palladius sic refert, Aliqui fœminam menstruantem nusquam cinctam solutis capillis nudis pedibus contra erucas, & cætera infestantia hortum faciunt ciruire.lib.11.cap.3.

Apyrinum facit) Malum punicum appellant apyrinon, cui lignosus nucleus abest, autor Plinius. Verum Seneca tradit apyrina dici, non quibus nulla sit duritia, sed quibus minima. De apyrinis ait Epigrammatarius: Non tibi de Libycis tuberes, & apyrina ramis, De Nomentanis sed damus arboribus.lib.de arb.cap.23.

Apo hecas) Corrigendus est obiter publicus error male literatorum, apothecas dici tabernas officinas ue existimantium: sed qui pure, & munditer loquuntur, apothecarum nomine significant quasdam quasi cellas uinarias,

dd 2 & ea

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

Et ea propriè repositoria, quibus uina fumo uetustescunt:
Hinc illud Plinianum, apothecas fuisse, et diffundi uina so-
lita anno D.C. X X X I I. Vrbis apparet, indubitato Opi-
miani uini argumento. Item uinum si sit fumo inueteratum
insaluberrimum est. Mangones ista in apothecis excogit-
uere. Infrà præcepit Col. apothecas his locis esse superpo-
nendas, unde plerunq; fumus exoritur, cum uina celerius uc-
tustescunt: quæ fumo quodam genere præcoquem maturita-
tem trahunt: id fumarium uocant. Vitruvius quoq; meminit
apothecarum, ostendens eas faciendas magis esse ad fructus
seruādos, quam ad elegātiæ decorem. Ulpianus elegāter in-
quit, et sciēter, uina etiā quæ in apothecis sunt, nō cedēt. Iul.
Pollux in v. onomastico docet ἀποθήκας δίνει, id est, apo-
thecas uini dici uocabulis Græ. δινῶναις ή πυθῶναις. li. i. c. 6.

Appellando) Significanter et propriè locutus est. Nam
appellare dicitur creditor debitore, quando ab eo reposcit
quod debetur. Quintil. Pauper eras, et à creditoribus appel-
labaris. Item, Non debui tibi pecuniam, nunquam me appell-
asti. M. Tul. in oratione pro Quintio: Eum tum impuden-
ter appellare nolebas. Ne multis agam, sic loquuntur qui
pure, munditer Latine loquuntur. lib. i. cap. 7.

Arborideum) Arborideus ramus dicitur, qui alitur ut
arborescat, hoc est, ut arbor fiat, et arborea magnitudine
adolescat. lib. 5. cap. 4.

Arbustus) Legendum arbutus, nomen est arboris fraga-
gignentis, alio nomine unedonem appellant ax argumento
unum tantum pomum eius edendi: duobus hoc nominibus
appellant Græci comaron et memecylon. Iuba autor est
quinquagenum cubitorum altitudine in Arabia esse arbu-
tos. lib. 7. cap. 6.

Arbustum) Veteres rei rusticæ scriptores arbustum pe-
culia

IN COLV MELL A M.

culiariter appellant arbores uitibus maritatas: unde & arbustium uinum dictum, quod in arbusto progignitur. Pliniandum uerbum est arbustare agros, quod significat arbustum in agris facere, & arbores idoneas uitibus maritare, quo teste iudicatur nobilia uina in arbustis gigni, & laudatoria in summis, uberiora in imis. Vites enim maxime gaudent arboribus, quia naturaliter in sublime procedunt. Sicut territorium nostrum penè totum arbustis consitum mira pulchritudine, nec minori uuarum largitate spectatur. lib. de arb. cap. 1. Hinc arbustua uitis, quæ scilicet in arbusto ponitur, arborig; copulatur. lib. 13. cap. 16.

Arcturus) Sidus est quod autore Plauto uehemēs est cum oritur, cum occidit uehementius, de quo poëta: Sub ipsum Arcturum tenui sat erit suspendere sulco. Autumat Plinius arcturum occidere tertio Idus Augusti, quo fere tempore initium est autumni. lib. 9. cap. 14.

Arcuato) Laboranti icterico morbo. Arquatum morbum ueteres dixerunt, qui alio nomine regius vocatur, eò quod ar quis cœlestis ei concolor sit de uirore, Græci ἡλιέρης vocant, & uulgo ictericam. Icterici homines sunt aureoli coloris, & lutei, unde & auriginem appellant. Cornelius Celsus: Acquè notus est morbus quem interdum arquatum, interdum regium nominant, quem Hippocra. ait, si post v. i. diem febricitante ægro superuenit, tutum esse mollibus tantum modo præcordijs substantibus. Diocles ex toto, si post febrem oritur, etiam prodesse: si post hunc febris, occidere. Color autem eum morbum detegit, maximè oculorum, in quibus quod album esse debet fit luteum. Cur autem regius morbus dicatur, docet Quintus Serenus scribens: Regius à uero signatus nomine morbus, Molliter hic quoniam celsa curatur in aula. Consimiliter Celsus tradit utendum esse in

dd 3 hoc

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

hoc morbo frigidis natationibus: lecto etiam & conclau-
cultiore, clauso loco, ludis, lasciuia: per quae mens exhilare-
tur, ob quae regius, inquit, morbus dictus uidetur. Plinius me-
morat icteron auem uocari a colore: quae si spectetur, sanari
id malum, & auem mori. Est & gemma nomine icterias lu-
cido colori similis, ideoque existimata salubris contra regios
morbos. lib. 7. cap. 5.

Argitis) De hac ait poeta, Argitisque minor cui non certa-
uerit ulla, Aut tantum fluere, aut totidem durare per annos.
Videtur argitis nuncupari a candore, & γριος enim albus di-
citur. lib. 3. cap. 2.

Arundo castratur) Plinius: Reficitur ex se se uetera arun-
dineto extirpato, quod utilius repertum quam castrare,
sicut antea. Inspice quid sit castrare animal, & id transfe-
rito ad arundinem & plantas. lib. 4. cap. 32.

Aphaltung) Graece ασφαλτος dicitur bitumen, unde
aphaltites lacus dictus, quasi bituminalis. lib. 6. cap. 16.

In assem) In totum, & in totam summam: nomine enim
assis totum significatur, sicut & hereditas plena, & solida
nomine assis continetur apud iuriscon. & oratores. Sidonius
Apollinaris frequens est in hac locutione, ut dicat ex asse
turbatus: id est, ex toto penitusque turbatus. Item neminem
ipsorum nos docet ex asse damnabilem pronuntiare dum ui-
uit. Item asse uegetus: id est, totus uegetus. lib. 3. cap. 3.

Atinia) Plinius de ulmo scribens sic refert: Graeci duo
eius genera nouere. Montosam, quae sit amplior. Campe-
strem, quae fruticosa. Italia atinias uocat excelsissimas, &
ex his Sicanas illis praefert, quae non riguæ. Alterum genus
Gallicas. Tertium nostrates densiore folio, & ab eodem pe-
diculo numerosiore, & quartum sylvestre, inter quae atiniae
non ferunt samaram. Ita uocatur ulmi semen, omnesque
radic

IN COLVMELLAM.

radicum plantis proueniunt, reliquæ semine. Hactenus Plinius: qui semen ulmi uocat samaram; quæ amera uocatur à Columella. proinde aut hic, aut illic dictio corrigenda, ne sit disidium inter duos scriptores, quorum alter ex altero non pauca exscribit. lib. 5. cap. 34.

Atriensibus) Atrienses erant serui honoratores in magnis domibus, qualis est apud Plautum in Asinaria Atrien sis Saurea. M. Tullius in paradoxis: Atq; in magna familia stultorum sunt alij lauiores, ut sibi uidentur, serui, sed tam serui atrienses. lib. 12. cap. 3.

Mel Atticum) Antiqui mel hyblæum quod est Siculum, et hymeticum quod est Atticum, præconio bonitatis extollunt. Galenus in medicamentis maxime probat mel Atticum tanquam preciosissimum. lib. 12. cap. 38.

Auiaria) Auium receptacula, et gallinaria. Auiarius dicitur pastor auium et custos, quem uulgo gallinarium uocant. Vergilius auiaria ponit pro ncmoribus, quæ ab auibus frequentantur: sic enim inquit in Georgicis, inculta rubent auiaria baccis. lib. 8. cap. 2.

Auitus color) Ab auo auitus dictus. Nam in mulis pro- generandis non solum color patris, sed etiam aui est spe- catus. lib. 6. cap. 36.

B

Decem bambatae) Legobambatas, uel bambatas, hoc est, scyllas decem liquefactas, redactasq; ad intinctum, uel falsuram, quod Græca uoce dicitur βάμμα. lib. 12. cap. 24.

Bidentibus) ferramentis rusticis. Satyrographus, viue bi dentis amans, et culti ullicus horti. lib. 4. cap. 5.

Bigemmis) Duarum gemmarum, sicut trigeminis trium gemmarum, id est, oculorum, sic enim in arboribus, et uitibus nominantur: unde et gēmare, et gēmascere dictæ sunt:

dd 4 lib.

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

lib.5.cap.5.

Bipalio) Genus est rustici ferramenti ad fodiendum ac-
commodati, cuius crebra mentio est apud scriptores rerum
rusticarum.lib.3.cap.13.

Branchiam) Piscium alij branchias multiplices habent,
alij simplices, alij duplices, his aquam acceptam ore remit-
tunt; super qua re sic scribit Ambrosius in Hexame. Pisces
branchias habent, quas nunc plicat, & colligunt, nunc ex-
plicant, atq; aperiunt: in hac ergo collectione, & apertio-
ne dum suscipitur aqua & transmittitur, ac penetrat, respi-
rationis munus uidentur implere.lib.8.cap.17.

Brisia) Videtur brisa ponit pro uinaceis. Nam Plinius
hoc idem memorans de passo confiendo sic insit: Quidam
ex quacunq; uua dulci dum percocta illa faciunt siccantes
sole, donec paulò amplius dimidium pōdus supersit, tusaq;
leuiter uinas exprimunt, deinde quantum expressere adij-
ciunt uinaceis aquae puteanæ, ut & secundarium passum fa-
ciant: diligentiores eodem modo siccatis acinos eximunt,
ac sine sarmentis madefactos uino excellenti, donec intume-
scant exprimunt: & hoc genus ante cætera laudant. Dispi-
ce an ex hac brisa deduci commode possit Briseus, propter
illud Persianum: Est nunc brissei quem uenosus liber Acci.
Quo in loco interpretes multi multa communisunt, pau-
ci pauca bene. Nihil decerno ut dogmatistes, sed opinor ut
opinator. Scio apud Macrobius cognominari Baccū bris-
sea. Quidam autem Brissam uiam tunc dici, cum pedi-
bus calcatur ad uinum exprimentem.lib.12.cap.39.